
118 V. 2 EMA l T l S 

bos, dėl to Dn<>i'JS turjs paklusti bainyčlai. Tuo būdu, nurodė pranešėjas, katalikiikoji 
etika asmenybės dorovinio tobulėjimo problemą atsieja nuo realaus socialinio 2)'Venlmo 
lr ją traktuoja ldeallstWtal bei utopiškai. 

B. Dekanys (LTSR MA) kalbėjo apie ·dorovinio asmenybės tobulėjimo idealą lietuvių 
buržuazinių emigrantų etikoje. Jis aiškino, kad neotomistų dorovinio idealo socialinis 
turinys lr priemonės jam pasiekti yra buržuazinio pobūdiio. Lietuvių emigrantų katalikų 
autoriai, krltlkuodaml neotomistinę etiką, nepajėgūs pasiūlyti ii esmės geresnio dorovi
nio idealo. A. Macelnos „Krikščioniškasis humanizmasH, smerkdamas „burtuazlnę dvasią" 
dėl jos egoizmo ir hedonizmo, nusigręžia ir nuo humanizmo esmės - rūpinimosi ilno
gumi. Maceina kviečia ilnogų tapti savanorišku dievo vergu. J. Girniaus etikos do
rovinis idealas jgyja labiau pasaulletlnl pobūdi. Girnius kritikuoja žinomą kataliklškosios 
etikos telglnj, kad dorovės pajungimas religijai viduramžiais buvo aukščiausiu dorovinio 
tobulumo etapu. Tačiau, nepriimdamas visuomenės revoliucinio pertvarkymo kelio, filo
sofas lieltj mato tik individualiame asmenybės \obulėjime. Nors lietuvių burtuazlnlal 
emigrantai - katalikų filosofai ir bando savo etines koncepcijas labiau sude'rinti su da
barties reikalavimais, jų pažiūros i asmenybės dorovinį tobulėjimą lieka iš esmės ne
pakitę. 

lst. m. kand. V. Zemallis (LTSR MA) kalbėjo apie dorovini ilnogaus statusą dina
miškomis dabartinės visuomeninės raidos sąlygomis, pafymėdamas, kad negali būti visapu
siškai Išvystytos, harmoningos ir soclalUkal brandžios bei pilnavertės asmenybės be 
tvirtų vidinių dorovinių nuostatų, kad dorovinis auklėjimas yra vientisos ir sociališkai 
kryptingos asmenybės formavimo pagrindas. 

Pabaigoje konferencijos darbą glaustai aptarė ir jvertino Lietuvos KP CK Mokslo lr 
mokymo įstaigų skyriaus vedėjas J. Blellnls. Jis dar kartą pabrėžė, kad dabartinėmis 
sąlygomis partija skiria daug dėmesio naujo ilnogaus formavimo bel dorovinio auklėjimo 
klausimams, kad ils darbas yra viena svarbiausių Ideologinės veiklos sričių. Org. J. Bie
linis paragino partinius, švietimo ir mokslo darbuotojus aktyviai dalyvauti, sprendžiant 
aktualias naujo žmogaus formavimo problemas. 

V. Z email /s 

VID PASAULINIS SOCIOLOGŲ KONGRESAS 

1974 m. rugpiūčio 19-24 d. d. Toronto universitete įvyko Vili Pasaulinis sociologų 
kongresas, kurj organizavo Tarptautinė sociologų asociacija (ISA), lsteigta 1949 m. Osle 
VNESCO iniciatyva. ISA, vienydama atskirų ialių asociacijas, tyrimo institutus bel cent
rus, · taip pat pavieniui mokslininkus, siekia plėsti tarptautinius mokslinius kontaktus, 
skleisti sociologinę informaciją ir organizuoti tarptautinius sociologinius tyrimus. Tarybi
nė sociologų asociacija yra ISA narys. Tarybiniai mokslininkai dalyvauja tarptautiniuose 
sociologų kongresuose, pradedant 111-ju, vykusiu 1956 m. Amsterdame. Per trumpą lai
ką ISA veikloje išaugo mokslinis ir organizacinis socialistinių iallų atstovų vaidmuo. 
1966--1970 m. m. ISA Vykdomojo komiteto prezidentu buvo lenkų mokslininkas J. Sče
panskis, o 1970-1974 m. m. vienu jo viceprezidentu - bulgarų mokslininkas Z. Oiav
kovas. Vll Pasaulinis sociologų kongresas 1970 m. Varnoje buvo pirmasis tokio masto 
renginys, vykęs socialistinėje šalyje. Slame kongrese svarstytą temą „Siuolalkinės ir būsi
mosios visuomenės: prognozavimas lr socialinis planavimasH lydėjo aktyvi marksistinių 
ir burtuazinių koncepcijų konfrontacija. 

Vili Pasauliniame IOCiologų kongrese dalyvavo apie 2500 mokslininkų bevelk iš 
60 iallų (apie 80 jj TSRS). Jo bendroji tema - „Mokslas ir revoliucija šiuolaikinėse vi
suommėseH. Kongresas velkė, pasiskirstęs i daugelį1

grandžių pagal darbo formas (ple-



Vili PASAULINIS S<X:IOLOCŲ KONGRESAS 119 

nariniai posėdtiai, „darbo grupės", ,,apsitriti stalai", „tyrimo komitetai", simpoziumai, 
specialūs posėdžiai, grupės „ad hoc"), sociologijos lakas, diskusijų tematiką bel proble
mas, tyrimų metodus bei techniką. 101-je tokioje kongreso grandyje jvylto apie 300 
posėdtių skirtingomis temomis. Kadangi šiame straipsnyje neĮmanoma išvardinti visų po
lėdt.lq temų (138 puslapių programoje patymėta bevelk 1400 pranešimų), todėl bandysime 
Jas grupuoti, atslžveledaml i svarbiausius šiuolaikinius socialinius procesus ir aktualiausius 
jų sociologinio tyrimo aspektus, labiausiai repreiientuotus konerese. 

Paerindlne kongreso tema buvo ištisas ratas problemų. liečiančių pačią mokslo bei 
technikos revoliuciją (MTR) šiuolaikinėse visuomenėse (patinimo, mokslo, švietimo so
ciologija, mokslo ir technikos politika ir kt.). Kita jq erupė - tai demografinių procesų 
problematika: amžiaus, jaunimo, šeimos, moterų, mleracljos Ir pan. sociologiniai tyrimai, 
seksualinė sociologija ir kt. Politinė sfera (politinės institucijos, tarptautiniai santykiai, 
kariniai dalykai ir pan.) - tai politikos sociologijos objektas, plačiai nagrinėtas kongre
se. Etninės struktūros ir etniniai santykiai, kaip svarbus sociologinių tyrimų objektas, 
sudarė lrel dideli kongreso temini kompleksą. Toliau seka sodallniq struktūrų dinamika 
Ir jos sociologiniai tyrimai. Medicinos (ypač psichiatrijos) sociologija aktualėja ir inten
syvėja socialinių bei ekologinių MTR padarinių sąlyeomls, ir tai atsispindėjo kongreso 
darbe. MTR iš esmės paveikė žmogiškosios veiklos pobūdi Ir objektiĮ, darbo turinį. for
mas bei sąlyeas. suteikdama naujus Impulsus darbo sociologijai, kuri sudarė reikšmingą 
konereso problemų ratą. $tuolaikinė ekologinė situacija, palietusi gyvybinius žmogaus ir 
visuomenės Interesus, iškilo kaip naujas sociologinių tyrimų objektas,- kongrese tarė 
savo žodi besiformuojanti ekologijos sociologija. Paealiau paiym6t1naa dar vienas labai 
didelis, Įvairu..; Ir svarbus sociologinių tyrimų objektas, būtent tiesioginė žmogaus buities 
sfera. Tai - gyvenimo būdo, laisvalaikio, skurdo, nukrypimų, nelaimių, susvetimėjimo Ir 
kitos sociologijos. Kartu dar atskirai paminėtinos tokios sociologijos lakos, kaip ekono
mikos, teisės, kultūros, relleljos, sporto, asmenybės, komunikacijų, vieloslos nuomonės 
ir t. t. Visa tai buvo nagrinėta Įvairiais bendrosios konereso temos aspektais, pirmiausia 
turint ealvoj MTR paspartinto Ir komplikuoto šiuolaikinio sodalinlo dinamizmo, jo prieš
taravimų bei kolizijų kontekstą. 

Plenariniuose konereso posėdžiuose dalyviai svarstė 4 temas. 
Pirmo/l - „Socialiniai mokslo bel technikos revollucljOI aspektai" (paerindlnls pra

neiėjas R. Rlchta (CSR), pirmininkaujantis Indijos atstovas R. Mukerdtis; kiti pranešėjai 
ir diskutantai buvo iš VFR, Japonijos, TSRS, Prancūzijos Ir Jugoslavijos). R. Richta pra
nelime „Mokslo bei technikos revoliucija Ir socialinio vystymosi penpektyvos• nurodė, 
jog sociologija dabartiniame etape Išsivysčiusiose ialyse apllrlboja MTR socialinių pa
sekmių konstatavimu bei visuomenės prisitaikymo prie naujų ųIYIŲ tyrimu. Tačiau jos 
ut.davinys turėtų būti perspektyvos projekcija. Autoriaus teigimu. mokslo funkcija da
bartiniame etape - ne tik eamybiniq jėgų vystymas, bet Ir vilq technologinių, ekonomi
nių Ir socialinių procesų tikslingas bel planineas valclymU. Tod61 IOdologijos objektas 
turi būti inteeraliikat kompleksinis, apimantis sodallniq procesq visumą: MTR, gamtos 
ir visuomenės metaboliZDUĮ, visuomeninius santykius. PritanlemU paerindlnio pranešimo 
mintims, kalbėjo M. Rutkevičlus (TSRS). Jis nagrinėjo soc:iallll4 MTR reikšmę gamybinių 
jėgų Ir eamyblniq santykių dialektikos šviesoje Ir akcentavo IOdallnės kontrolės bei pla
ningo, tikslingo ir perspektyvaus MTR reguliavimo bOtlnUJIUl. R. Darendorfas (VFR) 
vaizdavo MTR socialinių pasekmių perspektyvas li „pollindUllrlnės visuomenės" teorijos 
pozicijų. Jis, remdamasis technologiniu determinizmu. Įrodintjo, jog darbininkų klasė 
lmyksianti. R. Supekas (Jugoslavija) kalbėjo apie „prteltaravbllus tarp inteligentijos ir 
funkclonierlqN, apie jų skirtlngiĮ pozicljlĮ MTR atžvilgiu: fUDkc:lonlerial, besiorientuojan
tys pragmatlikal Ir technokratiikai, eų optimistai, o humanitarinės orientacijos inteligen
tija - skeptiška. 



120 
J. MI NKEVI C I U S 

Antro/l tema „Gyventojų pakitimai ir socialinis vystymasis" buvo diskutuojama JAV, 
Prancūzijos, Indijos Ir TSRS atstovų, pirmininkaujant amerikiečiui N. Keiflcui. Ginčas lie
tė dem02rafinę revollucljlĮ. Kai kurie dlskutantal pesimistiikal val7.davo imonljos atelŲ: 
jų nuomone, audrinKas iiyventojų skaičiaus auKimas ateityje bus „balansuojamas" llRŲ. 
bado ir karų. Buvo nuomonių Ir apie būsimą planetos gyventojų stabilumą. Kiti kalbėjo 
apie demografinę politiką, reikalaudami socialinės populiacijų kontrolės Ir demografinių 
procesų valdymo. A. Ziraras (Prancūzija) praneilme „tmonljos perspektyvos. auKimas Ir 
socialinis kitimas" teigė, 'Jog dem02raflnių procesų problema nėra vlenarelklmė: yra dvi 
problemos - iiyventojų pertekliaus Ir iiyventojų nepakankamumo (SNO duomenimis li 
1"8 šalių 85-iose iiyventojų augimas priimtinas; 21-oje - nepakankamas, 42-ose, kur RY
vena 57% planetos imonlų,- per didelis). Autorius taip pat pabrėiė ly1i5varos dem02ra
finėje struktūroje būtinumia: esą. jos nėra tarp trijų kartų - subrendusių bei Kamyboje 
užimtų žmonių, neužimto jaunimo ir pasitraukusio li Kamybos, bet darblnKo senimo. 

Tretio/I tema „Sociol02al kintančiame pasaulyje: stebėtojai ar dalyviai?" buvo na
grinėjama, pirmininkaujant meksikiečiui P. G. Kasanoval. Pagrindinis pranešėjas buvo 
kanadietis l. M. CeiUlnas. Pranešimą padarė ir tarybinės delegacijos vadovas akademikas 
F. Konstantinovas. PaKrindinis šios temos klau.'llmas buvo sociologijos ir sociologų statu
sas šiuolaikiniame etape. Klausimo esmę ryškiausiai reprezentuoja P. Ryblcklo (LLR) pra
nešimas. Nagrinėdamas iilĮ problemą teoriniu ir metodologiniu aspektu, mokslininkas pa
žymėjo svarbiausias Kaires Vakarų sociologijos evoliucijoje. Iki XIX a. pradilos socialinės 
teorijos atliko ir pažinimo, ir politinių doktrinų, Ir ldeol02ijos funkcljlĮ. Pozityvizmas 
tai paneigė, o marksizmas nauju moksliniu metodol02lniu Ir socialiniu klasiniu paKrlndu 
sukūrė socialinę teoriją. tapusią revoliucinio socialinio veiksmo Įrankiu. M. Veberis, li 
dalies sintetindamas pozityvizmą ir „gyvenimo filosofiją", taip pat atsižvelgdamas i mark
sizmą, sukonstravo dabartlnĮ buržuazinės sociol02ijos konceptualinj aparatą. Nors M. Ve
beris pabrėiė „supratimo soclol02ljos" „intelektualinio dalyvavimo" funkciją, nukreipda
mas ją j sociokultūrinę sferą, tačiau socialinės veiklos teorija nebuvo sukurta. Šiuolaiki
nei buriuazlnei sociol02ijal trūksta dinamiškos socialinės struktūros teorijos, istorinio 
determinizmo teorijos, santykio tarp stichiškų ir valdomų socialinių procesų nusakymo, 
sociologinio pažinimo ribų (veiksnių) paaiškinimo. O vienokia ar kitokia konceptuallnė 
sistema lemia ir sociologo statusą - stebėtojiiką, apologetištą ar veiksmingą (opozlcini 
negatyvų ar revoliucini konstruktyvų)1 

Ketvirto/l tema „Lygybė kaip sociologijos objektas: teoriniai Ir empiriniai klausi
mai", pirmininkaujant S. Mlleriul (JAV), pasižymėjo aitriomis diskusijomis. Anglas 
f. Parkinas teiiiė. jog li viso neteisinKa kalbėti apie lygybę, nes visur eRzistuojantl tik 
nelygybė, o amerikietis H. Gansas pasisakė ui klasių pliuralizmą be kurios nors vienos 
!M jų hegemonijos, ui demokratini valdymia. Tarybinis atstovas V. Semlonovas, DaKrinė
damas klausimą ii esmės, pabrėžė, j02 lyabės ar nelygybės paKrindas ir ištakos Klūdi 
svarbiausioje žmonių veiklos ir santykių sferoje - būtent gamyboje Ir KllmYbos priemo
nių nuosavybės santykiuose. 

Nežiūrint dauKelio konKreso Krandilų teminio Įvairumo, sociol02inio tyrimo sričių 
gausumo, svarbiausia problematika lietė teorioj šiuolaikinės sociologijos lYRi· KonKrese 
nebuvo ypatingų soclol02inlų tyrimų Informacijų, nors empirinė sociologija turi nematą 
svarbios informacinės medžiagos arsenalą. Tačiau dinamiški ir komplikuoti socialiniai 
procesai reikalauja vis Kilesnio sociologinio Ir filosofinio Įžvalgumo. šiuolaikinei soclo
l02ijal vis didesnę itaką daro marksizmas. Buržuazinė sociologija pati pradeda suvokti 
savo teorini nepakankamUDUĮ ir ima ·didesni dėmesj skirti teorinėms socialinių reliklnlų 
bei procesų interpretacijoms. Svarbiausias tokios Interpretacijos dalykas, paienkllnfll visą 
kongreso eigą,- tai MTR, ypač jos žm<>ilikųjų bei socialinių pasekmių vertinimas. Bur
žuazinėje sociologijoje Ir filosofijoje jau ryškiai susiformavo dvi koncepcijos: viena -
optimistinė, scientistiikal Ir technokratlikal pervertinanti MTR; kita - pesimistinė, Iš 
abstraktaus humanizmo pozicijų hlpertrofuojanti neiKiamas MTR pasekmes. Netiūrint tų 



Vili PASA ULINIS SOCIOLOGŲ KONGIU!SAS 121 

koncepcijų akslologinio prielingumo, joms abiem būdinga bendra metodologinė yda -

MTR vertinama, neatsitvelgiant i sociallni. ekonominĮ bel klasini kontekstą. Dėl to kyla 
arba utopinis optimizmas, siekiantis iispręsti vilas socialines problemas MTR pagrindu 
ir projektuojantis „poslindustrinės visuomenės" pridingų 1oeialinių ekonominių sistemų 
konvergencljos perspektyvas, arba aliarmuojantis pesimizmas, kaltinantis MTR visokio
mis negerovėpiis (ekologine katastrofa, technologine krl7.e, demografine tragedija, psicho
logine bei sanitarine krize ir pan). Marksistiniuose tyrimuose MTR analizuojama ir ver
tinama, atsižvelgiant i jos socialinį ekonomini kontekstą, i visų procesų, jų tarpe ir 
pat.angos, prietlaringumą Ir epochos antagonizmus. MTR - tai ne tik naujas mokslinis 
pasaulėvaizdis, nauja gamybos technologija ir naujos intinerinės konstrukcijos, naujo& 
komunikacijų priemonės ir pan., bet ir naujas tmogus ivalriose jo būties ir veiklos sfe
rose. Kokybinis gamybinių jėgų šuolis, kutj ųlygoja iluolaikinis mokslas, daro itaŲ vi
soms socialinio gyvenimo sritims: livletimui ir kultūrai, buičiai ir vertybinėms orientaci
joms, valdymui ir mąstymo stiliui, psichologijai ir moralei, visuomenės santykiams su 
gamta. MTR yra globalinis reiliklnys, sukėlęs globalinių problemų kompleksą. Tačiau ka
dangi MTR vyksta skirtingomis socialinėmis klasinėmis sąlygomis, tai ir jos apraiškos 
bel puekmės negali nebūti skirtingos, o jos sukeltos problemos (nežiūrint jų globalli
kumo) turi lokalini atspalvĮ. Marksistinė istorinės pat.angos samprata MTR jungia su 
socialine revoliucija, iškelia, jog MTR reikia kontroliuoti, o jos sukeltas globalines prob
lemas galima išspręsti tik tarptautinio bendradarbiavimo pagrindu. Tokie buvo socialisti
nių šalių atstovų moksliniai ir politiniai nuostatai, radę kongrese platų atgarsĮ. 

Kongrese daug dėmesio buvo skiriama pačiai sociologijai kaip mokslui - jos istori
jai, teorijai ir metodui, technikai, funkcijoms ir lltAtusui. Kongrese buvo eksponuojama 
gausi ir tvairl sociologinė literatūra (1970-1974 m. m. leidiniai), veikė sociologiniuose 
tyrimuose naudojamų kompiuterių paroda, buvo demonstruojami atitinkami filmai. 

Susiformavusi prancūzų Ir vokiečių socialinių teorijų (O. Kontas, E. Diurkheimas, 
M. Veberis) bei anglų empirizmo pagrindu ir XX a. pradtioje tapusi savarankiliku moks
lu, buržuazinė sociologija plačiausiu mastu buvo realizuota JAV, iš kur ji vėl plito po 
Europą, būdama modernizuota naujomis teorijomis Ir gerai techniškai aprūpinta, žymia 
dalimi nukreipta i mlkrosoclallnius objektus. Savo technika, kvanlifikacljos metodu, em
pirine Informacija ji peraugo siaurus teorinius rėmus. Joje vis labiau atsisakoma pozi
tyvizmo ir psichologizmo, o pastaruoju metu pergyvena krizę joje įsigalėjęs struktūraliz
mas bei funkcionalizmas. Svarbiausieji · funkclonalizmo atstovai T. Parsonsas, R. Merto
nas, D. Belas (visi JAV) dar yra jtaklngl, bet jų teorijos plačiai kritikuojamos. Posėdyje 
„prie apvalaus stalo", gvildenant temą „Ar yra krizė sociologijoje?", T. Botomoras (Ang
lija), F. Ferarotis (Italija), N. Blmbaumas (JAV) kaip tik ir siejo tos krizės apraiškas 
su struktūralizmo bei funkcionaliimo teoriniu nepakankamumu. H. N1ll;jo (Kanada) tei
gimu, amerikiečių sociologijai lemia1114 reikšmę turėjo militaristinė ekspansija Vietname ir 
sukrėtimai šalies viduje: jeigu anksčiau ji orientavosi i socialinę lygsvarą bei sociallni 
stabilumą, šias būsenas teoriškai grjsdama struktūralizmu bei funkcionalizmu, tai dabar 
jai reikia orientuotis i socialinius pakitimus, paaiškinti socialinių konfliktų prigimti. 
Struktūralizmo bei funkcionalizmo teorija (kuri tei2ia, jog funkcijinis darbo pasidalijimas 
pašalina „disfunkcijas", t. y. „socialinės tvarkos• pateidimus, ir užtikrina „socialinę lyg
svarą") gilių socialinių pridtaravimų, aštrėjančios klasių kovos, studentų, negrų judėjimo 
ir ekonominių sakrėtlmų sąlygomis negali būti tinkamas soci,alinės struktūros modelis: 
Jis neatskleidžia konfliktinių procesų prigimties, nepaailikina socialinio vystymosi net 
kapitalizmo rėmuose, stabdo pažinimą. 

Kongresas Toronte leidžia spręsti, jog Išsivysčiusiose kapitalistinėse šalyse vyksta 
intensyvūs, techniškai 2eral aprūpinti empiriniai sociologiniai tyrimai, ieškoma naujų so
ciologinių teorijų bei koncepcijų; sociologija vis labiau .pradeda atlikti socialinės inži
nerijos funkciją bendrame MTR sraute sutinkamai su vttldančiųjų socialinių ir politinių 



122 J. M l N K E V l C l U S 

JŲų interesats. (iefavę kon1resą Vietinės valdtioa atstovai linkėjo socioloeams geriau 
pdinU Visuomenę ir „gerinti jų. kelti „l)'Venlmo kokybęM). Buržuazinėje sociolorijoje, ku
riai būdiniu empirlzmas, mikroilsliakojimas, konceptuallnis pliuralizmas, pastaruoju me

tu jaučiamas poreikis makroteorljos, tealinančios suvokti socialinių procesų visumų glo
baliniu mastu. Soclolorlja - tai ne „laisva M mokslinė profesija, ne privatus tyrinėtojo 
dalykas. Ji yra akademizuota, suinstltutinta, sutarnybinta. Jos atskiros lakos yra tarp
tautiniu mastu suinstitutintos: konrrese veikė 32 tyrimo komitetai (pvz., iVietimo so
ciologija, šeimos sociologija, mirracijos sociologija, skurdo sociologija, mokslo soclolo-
1lja, socialinė ekologija, sporto soclolorlja Ir t. t.), vadovaujami tarptautinių Valdybų, 
subordinuotų ISA Ir jos Tyrimų tarybai. Vakarų sociologijoje rana stipri futurolorljos ten
dencija, tam tikra dalimi madinra. bet kai kuriais atvejais idomi ir rimta (pvz., 2000 m. 
jaunimo modelis, žmonijos poreikių struktūros MTR ųlyromls penpektyva, valstybinio 
monopolistinio kapitalizmo penpektyvlnls modelis). Taip pat pažymėtinas abstraktaus huma
nizmo motyvų stiprėjimas joje. 

Kartu su socialinių sistemų bel sąveikų Ir procesų apraiomąja funkcija, taip pat so
cialine inžinerine funkcija buržuazinė sociologija atlieka didelį politinį bei ideolorlnl 
vaidmenį (juk soclolorlja priklauso labiausiai ldeologlzuotiems ir politizuotiems mokslams). 
Veltui „Toronto Dally StarM stelbė, jor konrrese atsivėrė praraja tarp delegatų iš so
cialistinių Ir nesocialistinių šalių mokslo ir politikos santykio klausimu. Nei akademiz
mas, nei empirizmas, nel juo labiau sociologų pareiškimai apie jų nepolitiškumą nepll 
atsieti buržuazinės sociologijos nuo politikos, nuo esamo politinio bel ideolorinio kon
teksto. „Industrinės ir postlndustrinės Visuomenės", konverrencljoa, „technokratinio deter
mlnizmoM, „Visuotinės rerovės valstybės", „vartotojllkos visuomenės", paraliau deldeolo
ri:r.acijos bei depoliti:r.acljos teorijos yra apoloretilkos - buržuazinės, jos konfrontuoja IU 

marksizmu ir socializmu. Akcentuodami technologlnj determinizmą, kai kurie buriuazlnial 
socioloral pastaruoju metu bando pakeisti politinės valdtios klausimą technokratinio val
dymo klausimu, „trečiojo pasaulioM vystymąsi val7.duoja kaip technologinį moderni:r.avl
mų, o tai Irgi negali iš esmės prieštarauti valdančiosios buržuazljoa Interesams. 

Beveik visose kongreso grandyse dalyvavo socialistinių šalių mokslininkai. Jie buvo 
ilklausomi Įdėmiai Ir tolerantiškai. Daurelis nemarksistų dainai apeliavo l K. Markso li
teratūrini palikimą. Tai buvo daroma, siekiant jį suprasti arba panaudoti jo idėjas disku
tuojamiems dalykams paaiškinti. Neretai K. Marksas buvo minimas neautentiškai arba 
eklektiškai junrlamas i nemarksistinius kontekstus. Kai kurie įtakinei Vakarų sociolo
ra1 (T. Botomoras, L. Kor.eris Ir kt.) atViral polemimvo su savo koleromis, kritikavo jų 
buvusias madinras. bet jau atl)'Venusias koncepcijas. Tai ypač lietė D. Belų ir jo „poat
industrinės visuomenės" teoriją. Apskritai apologetilkos buržuazinės teorijos darosi ma
žiau madlnroa. Marksistiniu požiūriu, mokslinės sociologijos ut.davlnys - ,,aiškinti žmonių 
Visuomenės apskritai ir konkrečių visuomenių atskirai struktūrą Ir funkcionaVimą, per
ėjimą istorijoje nuo vienų visuomeninio l)'Venimo formų prie kitų, visuomeninės pa
tanios mūsų dienomis dėsninrumus ir,- kas, tur būt, visų sunkiausia,- prognozuoti atei
tr (M. RutkeVičius). 

Konrrese nauju ISA Prezidentu buvo išrinktas T. Botomoras. Vykdomojo komiteto 
narių tarpe - 2 socialistinių šalių atstovai: M. Rutkevičius ir A. Kloskovska (llR). 

* • • 

Pasibalrus Vili Pasauliniam sociologų konrresui Toronte, rurpiūčlo 25-29 d.d. Mon
realyje tvyko Amerikos soclolorų asociacijos (ASAJ 69-tas kasmetinis susirinkimas, ku
riame kaip svečiai dalyvavo rrupė tarybinių mokslininkų. Susirinkimo tema - ,,2vllpnis 
i socialinę ltruktOrųM („Focu.s on Soclal Structure"). Pagal dalyVių skaičių, prorramos 
apimŲ, problematikos tvairumą bel aktualumą jis prilno konrresui. Komentuodamas su
sirinkimo bendrlĮjlĮ temą Ir jo prorramą, ASA Tarybos 1974 m. prezidentas P. Blau aii-



Vili PASAULINIS SOCIOLOGQ JCONGU$AS 123 

tino, jog socialinė struktūra - tai pats sociologijos branduolys: socialinės struktūros ir 
jos dinamikos tyrimu apima klasių struktūrą ir jos reikšmę istorinei raidai, struktūri
nių pakitimų dialektinius procesus blti didėjančią socialinių struktūrų diferenciaciją, dar
bo pasidalijimą ir jo pasekmes sąveikoms ir tonflittams, nukrypimų ir paslprielinimo 
struktūrines šaknis, santykius tarp aplinkos, populiacijos ir socialinės struktūros bei jų 
poveitĮ ekosistemai ir t. t.; i visą sodallni K)'Venimą galima žiūrėti per socialinės struk
tūros prizmę, siekiant paaiškinti santykių tarp individų ir grupių struktūrą, turi reiškiasi 
poelalais; aalutinis sociologinio aiitinimo tikslu - siekti visuomenės pažinimo: kaip ji 
kelčiui ir kaip ji aali bŪti pateista. Susirinkime dalyvavo žinomi amerikiečių sociologai 
L Kozeris (ASA Tarybos 1975 m. prezidentas), S. Upsetas, R. Mertonas, T. Parsonsas, taip 
pat naujasis ISA Prezidentas T. Botomoras. Cia Irai dainai buvo minimas K. Marksas. 
Įsidėmėtinas S. Upseto parelitimas plenariniame posėdyje. Jis sakėsi nesuprantų, kur 
esąs: „ar Kanadoje, ar vienoje socialistinių iallų, ar Toronto universitete, ar Maskvos 
universitete?". Tame susirinkime taip pat buvo ktjtikuojamos kai kurios tradicinės bur
iuazinės sociologijos teorijos (pvz., D. Belo „postindustrinės visuomenės" teorija). 

JAV sociologų susirinkimas, kurio programoje buvo 55 tyrimų kryptys bei problema
tikos ir apie 500 pranešimų, atspindėjo plačl11 tos ialles mokslininkų veiklą, vykdomus 
joje sociologinius ·tyrimus. Įkurta 1905 m., ASA turi viri 15000 narių. JAV veikia 2"6 
sociologiniai centrai, leidžiama 10 sociologinių iurnalų, plačiai Išvystyta soci�loginė tar
nyba. Sociologai čia kartu su ekonomistais ir finansinintals sudaro 9% visų mokslo dak
tarų, ir absoliuti jų dauguma darbuojasi valdymo sferoje - valstybiniame aparate, ar
mijoje, aamyboje. Sociologijai skiriama 22% lėšų. asipuotų visiems visuomeniniams 
mokslams finansuoti. Kitokia padėtis Kanadoje, kur sociologijos statusu fymial silpnes
nis. Tuo skundėsi patys kanadieėiai mokslininkai. Įsikūrusi 1966 m., Kanados sociologijos 
ir antropologijos asociacija vienija apie 800 narių; joje yra 54 IOClologinlų tyrimų cent
rai; 75% sociologų darbuojasi universitetuose, 24% -valdtios oraanuose. Kanados so
ciologija stipriai veikiama amerikiečių (net pastarųjų susirinkimu vyto Kanadoje). Ta
čiau pastaruoju metu ryškėja tendencija išsivaduoti (kaip ir kitose srityse) li JAV so

ciologijos jtatos. Ne veltui tonareso metu Toronto laikraitis „The Globe and MaW raaino 
kanadiečius mokslininkus „iieiti H JAV iešėlio nors sociologijos srityje". 

Tarybiniai mokslininkai, dalyvavę Toronto ir Monrealio sociologų forumuose, pasi
sėmė įdomios ir naudinaos Informacijos, uimezaė naujus tarptautinius kontaktus, aktyviai 
polemizavo su nemarksistinėmis koncepcijomis, skleisdami ir propaguodami. socializmo 
idėjas. 

J. Minkevlčlus 

SIUOLAIKIN5 BUR2UAZINS FILOSOFUOS IR SOCIOLOGIJOS 
KRITIKA 

Paskutinėmis 1974 metų dienomis, 2ruodžio 26-27 d. d., Vilniaus Valstybiniame 
V. Kapsuko universitete vyto tarpinstitutinė mokslinė konferencija, skirta iiuolaikinės 
buriuazinės filosofijos ir sociologijos metodologijos kritikai. Konferencijoje dalyvavo 
moksliniai bendradarbiai, dėstytojai, aspirantal iš Vilniaus, Kauno, Siaulių, Kijevo bei 
Minsim moblo istaiaų. Pranelimuose buvo kritiikal nagrinėjamos neopozityvizmo, neo
frOidizmo, egzistencializmo, neqtomizmo, neokantizmo ir kitų šiuolaikinių buriuazinėl 
filosofijos bei sociologijos krypčių koncepcijos. 2ymu1 dėmesys buvo skirtas ir lietuvių 
ititarybinės bei emigrantinės buriuazinės filOIOfijos kritikai. 

Atidarydamas konferenciją, LTSR Autitojo ir specialiojo vidurinio mokslo .ministro 
pavaduotojas K. lukausluu pafymėjo, tad liuo metu ypetinKai yra svarbi Kili, nesupa-


	Scan-140603-0118
	Scan-140603-0119
	Scan-140603-0120
	Scan-140603-0121
	Scan-140603-0122
	Scan-140603-0123

